[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – Vereador Clóvis L. Fontoura
                 INDICAÇÃO – 014/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Agricultura, sejam realizados reparos na estrada Dodóca Cardoso, incluindo a recuperação da ponte sobre o arroio Capivara.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

As condições atuais da estrada que segue em direção ao município de Taquari têm gerado inúmeros transtornos à população, com trecho esburacado, desníveis e acúmulo de barro, especialmente após períodos de chuva.
Tal via é fundamental para o deslocamento de moradores, produtores rurais e estudantes, além de representarem importante rota de ligação entre áreas urbanas e rurais do município. A falta de manutenção compromete a segurança no tráfego, danifica veículos e dificulta o escoamento da produção agrícola.
Diante disso, solicita-se que o Executivo Municipal promova os devidos reparos e melhorias nessa via, garantindo melhores condições de trafegabilidade e segurança à comunidade.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 13 de maio de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o